農業委員会総会議事録

第１０回農業委員会

１．開会日時  平成２６年１月１６日（木）午後３時

２．閉会日時  平成２６年１月１６日（木）午後４時

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席者

委員（全１４人中１１人出席）

出席者 １番 河村 活敏 １０番 井上 巖

２番 丹羽  求 １１番 坪井 利光

 ３番 石黒 茂雄 １２番 河村 初男

 ４番 戸田 正光 １３番 安藤 茂市

６番 岡島 利孝 １４番 秋田 洋實

 ７番 安藤 丁士

欠席者  ５番 大口 司郎 ９番 小出  巖

８番 尾野 正幸

事務局 ２名

  事務局長  蟹江 建設課長

  事務局員  松井 主査

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④  議案

（１）農業委員会委員選挙人名簿登載申請書について

1

⑤ 報告事項

（１） 農地法第４条届出受理状況について

（２） 農地法第５条届出受理状況について

 ⑥ その他

６．配布資料

 ①資料１ 農業委員会等に関する法律施行令（抜粋）

 ②資料２ 農地法第４条関係（届出）

 ③資料３ 農地法第５条関係（届出）

④別紙  農業委員会委員選挙人名簿登録者数

７．議事内容

【開会】

事務局長

 本日はご多忙にも関わらず、ご参集いただきまして誠にありがと

うございます。定刻より５分早いようですけども、只今より平成２

５年度第１０回豊山町農業委員会総会を開催いたします。資料は事

前に郵送したもののほかに「別紙資料 農業委員会委員選挙人名簿

登録者数」という資料を配布させていただいております。ご確認く

ださい。

 それでは始めに、会長よりごあいさつ申し上げます。

【あいさつ】

安藤会長

  どうも皆さん遅まきながら明けましておめでとうございます。本

年もよろしくお願いします。年が明けて初めての農業委員会ではご

ざいますけども、本当になにかとお忙しいところありがとうござい

ました。私のほうは昨日伊勢参りに行ってきまして、個人的なこと

2

ではございますが伊勢暦という農暦に近い暦がありまして、買って

まいりました。伝統的な暦ではございますが、書いてあるのは一日

一日の日の出・日の入り最低最高温度。それから潮の干満だとか月

の出・月の入り、いわゆる農事に関わることが全部書いてありまし

た。昔から言われているような農暦に関しては非常に繊細なものが

書いてあるということで、手にとって見たのは初めてで、お伊勢さ

んはいいものを作っているなと。これは農暦の原点だと前に本で読

んだ記憶がございますが、実に素晴らしいものでした。値段はちな

みに５００円。現代的に言えば気象庁や海上保安庁など国の機関が

全部データを集めていて、昔はそうではなく、お伊勢さんだけで

作っていたようで、最近は科学的なデータも取り入れているという

ことでございます。一度見られると農事に関することには、よその

カレンダーを見ているよりはよほどいい。小さいほうの伊勢暦があ

るのですが、よく新聞についてくる暦がありますね。あの暦の前半

部分の所が全部入っています。神宮が作っておりますので、例えば

全国のお宮さんの祭礼等の記事が全部入っていて、なかなか面白い

記事です。よく話を聞くと川を越えた向こう側に鳥居がある。その

真ん中へ丁度お日様が出てくるというのは、今頃のはずだと思いま

す。そのようなことなんかも昔から言われているのですが、あの暦

を見るとなるほどと思いました。これは私一人が興味があって関心

ごとであったかもしれませんが、百姓に関わる仕事をしていて初め

て伊勢暦というのを目の当たりにして、感激したわけでございます。

今年一年あの暦のおかげで、よかったというようになればと思って

おります。お伊勢さんに初参りに行った感想ということでお話をし

た訳であります。本日はどうぞよろしくお願いします。

【出席人数確認】

安藤会長

 それでは、まず欠席者ですが、５番の大口司郎委員、８番の尾野

正幸委員、９番の小出巖委員の三人です。よって定足数に達してお

りますので、ただ今から農業委員会総会を開会します。

3

【議事録署名者指名】

安藤会長

  本日議事録署名員でございますが２番の丹羽求委員と３番の石黒

茂雄委員を議事録署名者に指名しますのでよろしくお願いいたしま

す。

安藤会長

それでは只今より議事に入りたいと思います。本日の議案は１

件でございます。それでは、議案について、事務局から説明を求め

ます。

事務局員

議案第４号 農業委員会委員選挙人名簿登載申請について、ご説

明申し上げます。事前に郵送しております。資料１をご確認くださ

い。農業委員会等に関する法律施行令第３条により、選挙権を有す

る者は農業委員会委員選挙人名簿調製のための申請書を、農業委員

会を経由して選挙管理委員会に提出しなければならないこととなっ

ております。それを同法第８条第１項の規定に基づき選挙権の有無

について、ご確認いただくのが今回の議案であります。事前に事務

局で住民登録情報、農地基本台帳と照合し、確認したものを地区ご

とに分けて、後方のテーブルの上に置いてあります。申請書が提出

されなかった方については、同法施行例第３条第３項で「申請書に

代わるべき文書を委員会で作成」することができるとされています

ので、作成しております。「資料１」の裏面をご覧ください。選挙

人名簿が確定するまでのスケジュールを記載してありますが、今回

の内容は、④の「農業委員会総会での審査及び意見」であります。

後方に置いてあります申請書と台帳等とご自由に確認していただ

きたいと思います。それではよろしくお願いします。

事務局の方で、確認した内容でよろしければ、農業委員会会長印

を押印した上で 1 月３１日までに選挙管理委員会の方に送付したい

4

と思います。

安藤会長

  事務局の提案説明が終わりました。

ここで、質疑・意見のある方は発言して下さい。

『委員からの発言なし』

安藤会長

  質疑・意見等もないようですので、審査に入りたいと思います。

しばらく時間を取ってご確認いただき、何かありましたら事務局に

申し出てください。

委員

 （委員により自由に申請書を確認していただく。）

安藤会長

  審査が終了したようですが、質疑・意見等ありますか。

委員

  世帯主の場合は従事日数に関わらず選挙権はあるということです

ね。

事務局

  そういうことです。

安藤会長

  他に質疑・意見もないようですので採決に移ります。

議案第４号 農業委員会委員選挙人名簿登載申請書について、事

務局案どおり、選挙管理委員会に送付することに賛成の方の挙手を

求めます。

5

  『全員賛成』

安藤会長

  全員賛成により原案通り選挙管理委員会に送付することとします。

以上で議案については終了します。

【報告事項】

安藤会長

次に報告事項に移ります。農地法４条・５条届出の受理状況につ

いて事務局の説明を求めます。

４条届出は、市街化区域内の権利移動を伴わない転用の届出です。

  【資料２ 農地法第４条届出受理状況朗読】

続いて５条届出です。５条届出は、市街化区域内の権利移動を伴

う転用の届出です。

  【資料３ 農地法第５条届出受理状況朗読】

  以上で、４条・５条届出受理状況の説明を終わります。

安藤会長

  農地法第４条・第５条の届出受理状況についての報告等が終わり

ました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

 『委員からの発言なし』

安藤会長

  質問等もありませんので、報告事項の農地法４条・５条の届出受

理状況についての報告を終了いたします。

6

7

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、

終了とさせていただきます。

安藤会長

事務局からその他、何かありますか。

【閉会】

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、

終了とさせていただきます。

８.その他

事務局

 （事務局からの事務連絡等は以下のとおり）

 （１）次回の会議について、以下のとおり案内。

   日時：平成２６年２月２０日（木）午前９時３０分開始

   場所：役場３階 会議室３

   資料：２月６日頃郵送予定。

 （２）個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処理

して廃棄する旨案内。

                  （午後４時終了）

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

2 1,937.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 97.00 豊場

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

９．農地転用件数

※    累計については平成２５年１月～平成２５年１２月(再申請分を含む）

2 526.00

届出 届出 44 16,738.61

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 13 6,395.00

４条

許可

４条

許可

2 224.00

届出 届出 11 7,995.00

３条

許可

３条

許可

１２月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

	議事録H25年１月（ホームページ用）
	ホームページ用農地転用件数
	第10回